
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3066 DEL 03-06-2025
 
 

OGGETTO: PSC REGIONE MOLISE. DELIBERE DEL CIPESS N. 2/2021 E N. 20/2021.
SEZIONE SPECIALE 1-AREA TEMATICA 10-SOCIALE E SALUTE. SETTORE DI
INTERVENTO 10.04. ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA'. AVVISO " INTERVENTI
VOLTI AL RECUPERO DELLA SOCIALITA' E DEL BENESSERE PSICO-FISICO DEI
SOGGETTI IN ETA' SCOLARE". APPROVAZIONE.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  VINCENZO ROSSI
 
Campobasso, 03-06-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.3066 del 03-06-2025 1/4



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

 
 
RICHIAMATO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», nello specifico, l’articolo 241 “Utilizzo del Fondo per lo
sviluppo e la coesione per il contrasto all'emergenza Covid-19” e l’articolo 242 “Contributo dei Fondi strutturali
europei al contrasto dell'emergenza Covid-19”;
 
VISTE, inoltre, le delibere del CIPESS:

‒   n. 2 del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante "Fondo Sviluppo e Coesione.
Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione", con cui si è stabilita la disciplina ordinamentale dei Piani
di Sviluppo e Coesione (PSC);
‒   n. 20 del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188 del 07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione -
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza,
il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione
ordinaria e in due Sezioni speciali (Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli
articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34/2020 e ss.mm. e ii.;
‒   la delibera n. 86 adottata dal CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021 (G.U. SG n. 33 del 09 febbraio
2022), recante “Fondo Sviluppo e Coesione – Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento
delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”;

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:

‒   n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di quanto disposto al punto 3 della citata delibera del
CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla designazione degli organismi di governance del Piano Sviluppo e
Coesione (PSC) della Regione Molise e sono state designate, quale Autorità responsabile del PSC, il Direttore
del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, responsabile del coordinamento e della gestione
complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo di Certificazione, il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale, autorità abilitata a richiedere i trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo
restando quanto stabilito in ordine alla disciplina del trasferimento delle risorse;
‒   n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4. «Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano»
delle Disposizioni Generali della citata delibera del CIPESS n. 2/2021 e del punto 2.2 della successiva delibera
n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise;
‒   n. 492 del 29 dicembre 2021, con cui sono stati definiti la Governance e il modello organizzativo regionale
per la gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i compiti dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC),
dell’Organismo di Certificazione (OdC) e dei Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA);
‒   n. 154 del 27 marzo 2024, con cui è stata individuata quale Autorità responsabile del PSC Molise il
Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

 
RICHIAMATE, altresì, le Determinazioni del Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale:

‒   DD n. 196 del 31 dicembre 2021 di adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano
Sviluppo e Coesione della Regione Molise;
‒   DD n. 68 del 4 maggio 2022 di aggiornamento del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano
Sviluppo e Coesione della Regione Molise;

 
RICHIAMATE, infine, le deliberazioni:

‒   n. 245 del 23 luglio 2021, con cui la Giunta regionale, ai sensi di quanto previsto al punto 3 Sezioni speciali
del PSC della delibera del CIPESS n. 2/2021, ha approvato la rimodulazione delle misure relative agli ulteriori
interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale a valere sul FSC, individuate con
precedente deliberazione n. 231 del 20 luglio 2020, pertanto, la rimodulazione dei contenuti della Sezione
speciale del Piano di Sviluppo e Coesione della regione Molise, attuativa dell’articolo 241 del decreto-legge n.
34/2020 e ss.mm. e ii.;
‒   n. 38 del 16 febbraio 2022, con cui la Giunta regionale ha preso atto dell’integrazione del PSC Molise,
approvata dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del 20 dicembre 2021, di cui alle Tabelle e Prospetti in
cui è confluita l’attività di riclassificazione e assestamento dei dati per Area tematica e per Settori di intervento

  

Determinazione Dirigenziale n.3066 del 03-06-2025 2/4



del Piano, secondo quanto previsto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, allegati alla stessa deliberazione;
 
VISTE le determinazioni dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale:

‒   n. 140 del 29 luglio 2022 di approvazione delle Tavole aggiornate (Tabelle e Prospetti) del Piano Sviluppo e
Coesione, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC con procedura di
consultazione scritta, attivata con nota prot. n. 134161/2022 del 02 agosto 2022 e conclusa con nota prot. n.
147355/2022 del 30 agosto 2022;
‒   n. 15 del 27 gennaio 2023 di approvazione delle Tavole del PSC Molise che costituiscono ulteriore
aggiornamento delle Tavole di cui al punto precedente, oggetto di informativa al Comitato di Sorveglianza del
PSC Molise con procedura scritta con nota prot. n. 26855/2023 del 10 febbraio 2023;

 
VISTA l’ulteriore modifica del Piano relativa alla Sezione ordinaria, di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n. 446 del 30 dicembre 2023, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC
con procedura scritta conclusa con nota prot. n. 36937/2024 dell’11 marzo 2024, conservata agli atti;
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 27 gennaio 2025 la Giunta regionale ha approvato la scheda e
attivato risorse pari a euro 2.000.000,00 per il finanziamento degli “Interventi volti al recupero della socialità e del
benessere psico-fisico dei soggetti in età scolare” della Sezione Speciale 1 - Area tematica 10 –Sociale e Salute
– Settore di Intervento 10.04 – Animazione Sociale e di Comunità;
 
ATTESO che la citata scheda prevede che l’intervento in parola sia attuato dalla Regione Molise – Servizio Progr
ammazione delle Politiche Sociali, attraverso un Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche pubbliche e
paritarie aventi sede legale nella Regione Molise;
 
VISTO l’Avviso pubblico “Interventi volti al recupero della socialità e del benessere psico-fisico dei soggetti in età
scolare” che dispone di una dotazione finanziaria pubblica complessiva quantificata in euro 2.000.000,00 (duemili
oni,00) a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise - Area Tematica 10 – Sociale e Salute -
Settore di Intervento 10.04 - “Animazione Sociale e di Comunità” – allegato al presente provvedimento di cui ne c
ostituisce parte integrante e sostanziale, in conformità alla già menzionata scheda d’intervento, approvata con
DGR n. 10/2025;
 
VISTA la nota protocollo n. 66267 del 05/05/2025 a firma del Direttore del Servizio Rendicontazione, Controllo e
Vigilanza, in cui è incardinato il centro di responsabilità delle attività dei Controlli di I livello, che in ossequio a
quanto previsto al capitolo 3.6 - Il sistema dei controlli del SI.GE.CO. - ha trasmesso la check list con esito
positivo relativamente alle verifiche di competenza nell’ambito dell’attuazione dell’intervento in parola;
 
DATO ATTO che le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione, pari a euro 2.000.000,00, utili a dare copertura
finanziaria all’Avviso pubblico “Interventi volti al recupero della socialità e del benessere psico-fisico dei soggetti
in età scolare”, risultano iscritte al capitolo n. 72028, Missione 12, Programma 10, Titolo 2, Macroaggregato 205
del Bilancio di previsione della Regione Molise 2025-2027;
 
PRESO ATTO che il CUP assegnato progetto è D19I21000160001;
 
VISTI:

·      il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.lgs.
25 maggio 2016, n. 97;
·      la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise, approvata con deliberazione della Giunta
regionale n. 187 del 31.05.2023 e ss.mm. e ii.;

 
VISTE:

·       la Legge Regionale 13 maggio 2025, n. 3, “Legge di stabilità regionale anno 2025”;
·       la Legge Regionale 13 maggio 2025, n. 4, “Bilancio di previsione della Regione Molise 2025-2027”;

 
RITENUTO di poter procedere all'approvazione dell’Avviso e del relativo allegato;
 

DETERMINA
 
di assumere le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

  

Determinazione Dirigenziale n.3066 del 03-06-2025 3/4



1.   di approvare l'Avviso pubblico “Interventi volti al recupero della socialità e del benessere psico-fisico dei
soggetti in età scolare” corredato della “Domanda di candidatura”, allegati al presente provvedimento di cui
costituiscono parte integrante e sostanziale;

 
2.   di dare atto che la copertura finanziaria di euro 2.000.000,00 relativa all’intervento in parola è garantita
dalle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione della Sezione Speciale 1 attuativa dell’articolo 241 del
decreto-legge n. 34/2020 - Area Tematica 10 Sociale e Salute - Settore di Intervento 10.04 - “Animazione
Sociale e di Comunità” - Azione: Interventi volti al recupero della socialità e del benessere psico-fisico dei
soggetti in età scolare;

 
3.   di pubblicare il presente provvedimento, l’Avviso Pubblico e la Domanda di Candidatura nelle forme
previste dal SIGECO del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise;

 
4.   di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
5.   di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla deliberazione
di Giunta regionale n. 187/2023 e ss.mm. e ii..

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.3066 del 03-06-2025 4/4


